


- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
广东瑞铄新材料有限公司建设项目

项目代码 2504-441322-04-01-585522

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 惠州市博罗县石湾镇迳茹南路八甲智能装备园 2号厂房一楼 D区、三楼 B区

地理坐标 （113度 56分 53.898秒，23度 9分 13.381秒）

国民经济

行业类别

C2929塑料零件及其他塑

料制品制造

建设项目

行业类别
53 塑料制品业 292

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
生产单元占地面积S(m2)数据计算，r=(S/π)0.5；

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年

平均风速及大气污染源构成类别选取，具体选取按下表选取：

表 29 卫生防护距离初值计算系数

卫生防护

距离初值

计算系数

工业企业所在

地区近 5年平

均风速/(m/s)

卫生防护距离 L/m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84 0.84 0.76
注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规定的允许

排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放

量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是

按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的容许浓

度是按慢性反应指标确定者。

项目污染源为Ⅱ类，项目位于博罗县，博罗县近五年平均风速为 1.8m，则 A 取值为

400，B取值为 0.01，C取值为 1.85，D取值为 0.78。

（2）卫生防护距离初值计算结果

表 30 卫生防护距离计算结果

生产单元 污染物
无组织排放

速率 kg/h
标准限值

（mg/m3）

生产单元面

积 m2

卫生防护距

离初值 m
卫生防护距

离终值 m
生产车间 非甲烷总烃 0.268 2.0 800 11.39 50

（3）卫生防护距离终值的确定

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

中相关要求，本项目的卫生防护距离终值应为 50m。根据现场勘查，项目卫生防护距离内



- 50 -

无居民区、学校、医院等长期居住人群或敏感点，因此本项目能够满足卫生防护距离的要

求，严禁在项目卫生防护距离范围内建设新的环境敏感点。项目卫生防护距离包络线图见

附图 6。
8、大气环境影响评价结论

本项目位于二类环境空气质量功能区，根据《2023年惠州市生态环境状况公报》资料

显示，项目所在地环境质量各因子可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修

改单中的二级标准浓度限值，博罗县环境空气质量保持稳定达标。根据监测结果，TSP可

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及其修改单的要求，非甲烷总烃满

足《大气污染物综合排放标准详解》中的推荐值。项目所在区域环境质量现状良好，属于

达标区。

挤出、注塑打样产生的有机废气、臭气浓度以及投料、破碎工序产生的颗粒物统一收

集后经1套水喷淋+干式过滤器+两级活性炭吸附废气处理设施处理后通过1根25m高的排

气筒DA001排放；

有组织：

非甲烷总烃、颗粒物有组织排放可满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）中表 5特别排放限值的要求；

臭气浓度有组织排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染

物排放标准值；

无组织：

颗粒物、非甲烷总烃无组织排放可满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）中表 9企业边界大气污染物排放限值；

臭气浓度无组织排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染

物厂界标准值；

厂区内非甲烷总烃无组织排放可满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。

因此，项目运营期对周边大气环境影响可接受。

二、废水

1、运营期废水源强核算

（1）生产废水

根据前文给排水情况分析，本项目无生产废水排放。间接冷却水循环使用，不外排，



- 51 -

补充水量为 0.15m3/h（0.15m3/d，45m3/a）；项目更换的喷淋废水产生量为 0.01t/d（3t/a），

由建设单位交由有相应危废处理资质的单位处理。

直接冷却水废水每天处理一次，废水产生量为 1.8m3/d，经设备配套的过滤系统（内

置过滤棉）处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“间

冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水”标准后回用于直接冷却

用水，不外排。

（2）生活污水

项目员工定员 15人，在厂区住宿，生活污水产生量 0.5t/d（150t/a），根据《室外排

水设计规范》（GB50014-2021），综合生活污水定额应根据当地采用的用水定额，结合

建筑内部给排水设施水平确定，可按当地相关用水定额的 90%采用，因此本项目产污系数

取 0.9，因此员工生活污水排放量为 0.45t/d（135t/a）。

生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN等，本项目位于博罗

县石湾镇大牛垒生活污水处理厂纳污范围内，项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预

处理达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后依托博罗县

石湾镇大牛垒生活污水处理厂处理，氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类标准，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级标准的 A 类标准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值后排入石湾镇中心排渠，接着汇入联合排

洪渠，最后汇入东江。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》》（公告 2021年第 24 号）中

06附 3生活源-附表 生活源产排污系数手册，广东属于五区城镇，本项目生活污水污染物

中 CODcr、氨氮、总氮、总磷产排污系数参考“五区城镇产排污平均值”：CODcr为 285mg/L、

氨氮为 28.3mg/L、总氮为 39.4mg/L、总磷为 4.1mg/L；SS、BOD5产生浓度参考环境保护

部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版）：SS为 250mg/L、

BOD5为 300mg/L。具体取值参数如下表所示：

项目废水产排情况见下表。

表 31 废水污染物源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染物种

类

污染物产生情况 治理措施

废水排

放量 t/a

污染物排放情况

排放规律
排放

去向产生量

t/a
产生浓度

mg/L
工艺

是否为

可行技

术

排放量

t/a
排放浓度

mg/L



- 52 -

生活

污水

CODcr 285 0.0385

三级化粪

池+博罗

县石湾镇

大牛垒生

活污水处

理厂

是 135

0.0054 40
间断排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

博罗县

石湾镇

大牛垒

生活污

水处理

厂

BOD5 300 0.0405 0.0014 10

SS 250 0.0338 0.0014 10

NH3-N 28.3 0.0038 0.0003 2

TP 4.1 0.0006 0.00005 0.4

TN 39.4 0.0053 0.0020 15

2、废水排放口情况

项目运营期无生产废水排放，生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，经市政管网再排到

博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂处理达标后排入石湾镇中心排渠，接着汇入联合排洪

渠，最后汇入东江。

表 32 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr
BOD5
SS

NH3-N、
TP、TN

博罗县

石湾镇

大牛垒

生活污

水处理

厂

间断排放，流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击型

排放

TW001
生活污

水预处

理设施

三级化粪池
DW00
1 / 间接排

放口

3、废水监测要求

项目无生产废水排放，生活污水由市政污水管网排入博罗县石湾镇大牛垒生活污水处

理厂处理，属于间接排放，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以

及《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021），单独排入城镇集

中污水处理设施的生活污水仅说明去向，无需开展自行监测。

4、措施可行性及影响分析

（1）生活污水污染防治技术可行性分析

项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，纳入博罗县石湾镇大

牛垒生活污水处理厂处理，尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准两者中的较严者，其中氨氮、总磷执行《地表水环境质量



- 53 -

标准》（GB3838-2002）V类标准。

依托可行性分析：博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂位于石湾镇滘吓村马屋，占地

总面积 2.02万 m2。服务范围为白沙村、源头村、汽车产业园、滘吓村及中心排渠北部沿

线区域，该污水处理厂设计规模为 5万 m3/d，分两期建设，其中首期工程 1.5万 m3/d。目

前首期工程已建成运行。污水处理厂采用“格栅+沉砂池+AAO 生物处理池+D 型过滤池+

紫外消毒”处理工艺，处理后的尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准两者中的较严者，其中氨氮、总磷执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）V类标准后排入石湾镇中心排渠，经联合排洪渠汇入东江。本项

目所在地属于博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂的纳污范围，根据调查，博罗县石湾镇

大牛垒生活污水处理厂一期处理能力为 1.5万 m3/d，目前实际收集处理量约 1.2万 m3/d，

剩余处理量能力为 0.3万 m3/d，本项目排放废水量为 0.45m3/d，占博罗县石湾镇大牛垒生

活污水处理厂剩余处理能力的 0.015%，因此，项目生活污水纳入博罗县石湾镇大牛垒生

活污水处理厂进行处理的方案是可行的。

（2）直接冷却水污染防治技术可行性分析

项目挤出直接冷却水主要污染物因子为PH、SS、CODcr、氨氮、石油类，经设备配

套的过滤系统（内置过滤棉）处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水”

标准后可直接回用于项目挤出工序直接冷却用水，不外排。由于无对应的污染源源强核算

技术指南、污普系数等权威核算依据，本次挤出直接冷却水污染物产生浓度主要采用类比

法，类比同类企业冷却水验收情况。

广东福瑞斯包装科技有限公司建设项目主要包装袋、吸管，属于塑料制品业，其吸管

生产时采用PLA（聚乳酸）经制管机挤出，挤出工件经冷却水槽直接冷却，冷却用水为自

来水，无需添加矿物油、乳化液等冷却剂，其冷却水经设备配套的过滤系统（内置过滤棉）

处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准后直接回用于冷

却用水，该项目于2021年11月24日取得环评批复（惠市环（博罗）建[2021]224号），于

2022年8月21日通过了自主验收。该项目行业与本项目基本一致，冷却水产生环节及处理

工艺基本一致，具有可类比性。根据《广东福瑞斯包装科技有限公司建设项目竣工环境保

护验收报告》中广东福瑞斯包装科技有限公司委托广东南岭检测技术有限公司于2022年5

月 17日 ~18日对其冷却水处理前后水质情况进行了监测（监测报告编号：



- 54 -

NL/BG-220623-02-001，见附件7），冷却水处理前后水质情况见33。
表 33 直接冷却水处理前后水质浓度 单位：mg/L，pH无量纲

检测

点位
污染物 2022.5.17 2022.5.18 平均

值
标准

回用

水池

（处

理前）

PH 7.1 7.1 7.2 7.2 7.2 7.1 7.2 7.2 7.2 /

SS 8 8 8 8 8 7 8 7 8 /

CODcr 9 7 9 8 10 10 10 9 9 /

氨氮
0.12
6

0.117 0.131 0.12 0.126 0.125 0.12 0.123 0.124 /

石油类 0.11 0.1 0.13 0.14 0.12 0.15 0.14 0.12 0.13 /

清水

池（处

理后）

PH 7.2 7.1 7.1 7.1 7.2 7.1 7.1 7.2 7.1 6.0-9.
0

SS 5 5 4 5 4 4 4 5 5 /

CODcr 9 6 9 7 11 10 10 9 9 ≤50

氨氮
0.03
5

0.032 0.03 0.034 0.035 0.038 0.032 0.036 0.034 ≤5

石油类 0.09 0.08 0.09 0.1 0.09 0.12 0.11 0.1 0.10 ≤1

由上表可知，该项目挤出直接冷却水污染物平均产生浓度为SS 8mg/L、CODcr9mg/L、